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Poselstwo trzech aniołów: Adwentowy nakaz.
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Rok 1844 był ważny. Milleryci doświadczyli Wielkiego Rozczarowania, które doprowadziło do ponownego gruntownego przestudiowania proroctw dotyczących Drugiego Adwentu. Wynikające z tego studium lepsze zrozumienie Pisma Świętego dało podwaliny do powstania Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego. W tym samym roku Karol Darwin zakończył opracowanie swojej teorii dotyczącej ewolucji drogą doboru naturalnego. Opracowanie to nazwał streszczeniem, choć bardziej przypominało niewielką książkę. Darwin nie opublikował jednak swojego opracowania teorii w tamtym roku. W 1844 roku Robert Chambers opublikował anonimowo książkę „Vestiges of the Natural History of Creation” (Ślady historii naturalnej stworzenia).” Ta książka odważnie spekuluje na temat możliwości zmian ewolucyjnych na przestrzeni wieków. Mówi się, że ta książka wywarła większy wpływ na opinię publiczną niż książka Darwina jakieś 15 lat później. Społeczny odbiór pracy Chambersa był tak intensywny, że ​​Darwin wstrzymywał się z ze swoją publikacją na kolejne 15 lat.
To dość uderzające, że narodziny Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego, który podkreśla biblijne stworzenie w sześciu dniach, zbiegły się z publiczną upowszechnieniem myśli ewolucyjnej. Czy to był przypadek? Myślę, że nie.
Adwentyści dnia siódmego uważają się za upoważnionych do przedstawienia światu specjalnego przesłania, które nazywamy „Poselstwem trzech aniołów” z Objawienia 14,6-12. Naszym celem jest zbadanie znaczenia tego przesłania i jego związku z doktryną stworzenia.
Pierwszy Anioł
Kontekst ukazany w 14 rozdziale księgi Objawienia wskazuje na tło eschatologiczne. Poselstwo jest umieszczone pomiędzy prześladowaniami przedstawionymi w rozdziałach 12 i 13 oraz „żniwem” pod koniec rozdziału 14. Adwentyści rozumieją, że poselstwo trzech aniołów z Objawienia 14 rozdziału, reprezentują ostateczny ruch przygotowujący świat na powtórne przyjście Chrystusa. Adwentyści dnia siódmego spodziewają się odegrać ważną rolę w głoszeniu tego orędzia, dlatego musimy zrozumieć, co ono przedstawia.
Te trzy poselstwa ogłaszane są jedno po drugim, a to dlatego, że istnieje między nimi podstawowy związek. Jednym z ogniw jest doktryna stworzenia, zapisana przez Mojżesza; innym ogniwem jest usprawiedliwienie z wiary. Kościół nie może skutecznie głosić poselstwa trzech aniołów bez wiary w biblijny opis stworzenia, który jest podstawą tego przesłania i kluczem do naszej misji.
Pierwszy anioł (Obj. 14,6) jest przedstawiony jako ten, która posiada „ewangelię wieczną”. Ewangelia jest dobrą nowiną o zbawieniu, które jest potrzebne z powodu upadku człowieka.
Historia stworzenia stanowi podstawę do zrozumienia tego upadku: „Przeto jak przez jednego człowieka grzech wszedł na świat, a przez grzech śmierć, tak i na wszystkich ludzi śmierć przyszła, bo wszyscy zgrzeszyli” (Rzym. 5,12, BW). por. 1 Tm 2,13-14).
Poselstwo pierwszego anioła składa się z dwóch części. Pierwsza część brzmi (parafrazując): „Bójcie się Boga i oddajcie Mu chwałę z powodu sądu”. Przesłanie to zostało uwydatnione we wczesnej historii adwentystów, w doktrynie o sądzie śledczym i wykonawczym. Druga część (sparafrazowana) to: „Oddajcie cześć Temu, który stworzył”. W piśmiennictwie hebrajskim myśl często wyrażano dwukrotnie, używając różnych słów. Był to sposób na podkreślenie pewnych kwestii. Przesłanie pierwszego anioła można potraktować jako taki właśnie paralelizm:
· Bójcie się Boga z powodu sądu, oraz
· Oddajcie cześć Bogu gdyż jest Stworzycielem
Bać się Boga to oddawać Mu cześć, co pociąga za sobą uwielbienie: „Któż by się nie bał ciebie, Panie i nie uwielbił imienia twego? Bo Ty jedynie jesteś święty, toteż wszystkie narody przyjdą i oddadzą ci pokłon, ponieważ objawiły się sprawiedliwe rządy twoje”. Obj 15,4, BW
Sąd jest jednym ze sprawiedliwych czynów Boga. Dla wielu mówienie o sądzie nie wydaje się dobrą wiadomością. Dlaczego mamy uważać nadchodzący sąd za „dobrą nowinę” (ewangelię)? Jaki jest też związek pomiędzy stworzeniem a dobrą nowiną? Rozważmy te pytania, badając paralelizm w tekście.
„Bać się” Boga oznacza oddawać Mu cześć lub uwielbienie. To jest pierwsza część paralelizmu. Bóg jest godny czci, ponieważ jest zarówno Stwórcą, jak i Sędzią. „Godzien jesteś, nasz Panie i Boże nasz (…) bo Ty stworzyłeś wszystko.” (Obj. 4,11, BW). Bycie Stwórcą podkreśla autorytet Boga i daje Mu prawo (a nawet odpowiedzialność?) do osądzania.

Jaki jest paralelizm pomiędzy sądem a stworzeniem? Kim jest Stwórca? Kim jest nasz Sędzia? To Jezus, który nas stworzył, będzie z nami także na sądzie. Dobra nowina (ewangelia) jest taka, że ​​stworzenie i odkupienie są połączone w Jezusie Chrystusie. Jezus jest naszym Stwórcą (Jan 1,3), a także naszym Orędownikiem podczas sądu (1 Jana 2,1). Bóg zarówno nas stworzył, jak i zbawił przez Jezusa (Kol. 1,13-17). Z tego powodu sąd jest dobrą nowiną dla chrześcijanina.
Część ewangelicznego przesłania anioła dotycząca stworzenia, chociaż silnie wspierana przez kościół, dopiero niedawno zaczęła przyciągać uwagę w kontekście idei sądu utworzonej we wczesnej historii naszego Kościoła. Nie było potrzeby podkreślania Bożej stwórczej mocy, ponieważ praktycznie wszyscy chrześcijanie akceptowali biblijny zapis o stworzeniu, ale tak już nie jest.
Biblijna historia stworzenia mówi, że ludzie zostali stworzeni jako doskonali na obraz Boga. Z powodu własnego złego wyboru popadli w grzech. Bóg nie mógł usprawiedliwić ich grzechu i nadal pozostać sprawiedliwym, więc zdecydował się, On sam Bóg, w osobie Jezusa Chrystusa przyjść na ziemię, aby umrzeć za nas. W ten sposób Bóg mógł pozostać sprawiedliwym i usprawiedliwiającym każdego, kto wierzy (Rzym. 3,26). Oznacza to, że zbawienie jest wyłącznie z łaski (Efez. 2,8).
Sąd nad ludzkością jest ściśle powiązany z historią stworzenia. Nasza odpowiedzialność opiera się na fakcie, że w chwili stworzenia ludzie byli doskonali. Gdybyśmy nie stracili doskonałości, nie mielibyśmy odpowiedzialności przed Bogiem za grzech i nie mielibyśmy potrzeby Zbawiciela. Sąd będzie także obejmował odpowiedzialność za stan świata (Obj. 11,18); odpowiedzialność jaką nadano przy stworzeniu (Rdz 1,28). Kreacjoniści powinni być dobrymi zarządcami zasobów ziemi.
Drugi Anioł
Drugi anioł stwierdza (Obj. 14,8), że „Babilon upadł”. Dlaczego drugie poselstwo pojawia się dopiero po pierwszym przesłaniu? Czy odrzucenie pierwszego przesłania mogło być ostatnim krokiem do upadku Babilonu? Babilon reprezentuje upadłe religie świata, w tym kościoły chrześcijańskie, które oddzieliły się od Chrystusa. Kościół jest nieczysty. Cudzołóstwo oznacza, że ​​coś zajmuje miejsce Chrystusa. Pismo Święte często przedstawia związek Chrystusa i Kościoła jako małżeństwo (zob. Obj. 19,6-9, uczta weselna Baranka).
Mąż (Chrystus) jest zidentyfikowany jako Stwórca w Księdze Izajasza 54,5. Tekst ten sugeruje, że zamiana na innego „stwórcę” byłaby cudzołóstwem. Każdy kościół, który dokonuje takiego wyboru, upadł. Przesłanie drugiego anioła można uznać za odpowiedź na reakcję świata chrześcijańskiego na przesłanie pierwszego anioła dotyczące stworzenia i sądu.
W biblijnej historii stworzenia Adam i Ewa zostali stworzeni jako doskonali. Ich upadek wprowadził grzech i śmierć na ten świat. Jezus jako Stwórca i Sędzia, ofiarował siebie jako ofiarę zastępczą dla naszego zbawienia. Zbawienie jest więc wyłącznie sprawą łaski; w ten sposób możemy jedynie przyjąć je jako dar lub odrzucić.
A co z innymi historiami stworzenia? Niektórzy zasugerowali, że jako rasa udoskonalamy się poprzez ewolucję. Nie było Adama i Ewy, nie było upadku ani zastępczej śmierci. Jezus przyszedł na ziemię tylko po to, aby pokazać nam, jak żyć. Jeśli jesteśmy pod wrażeniem Jego życia, jeśli potrafimy Go naśladować i jeśli pracujemy wystarczająco ciężko, możemy zasłużyć na zbawienie. Jezus zatem nie zajął naszego miejsca przez swoją śmierć, ale dał nam przykład, jak mamy zasłużyć na zbawienie.
Biblia nie wspiera tego rodzaju ewangelii. Bez względu na to, jak ciężko pracujesz, bez względu na to, jak bardzo twoje życie przypomina życie Jezusa, to nie wystarczy.
Taka doskonałość to za mało! Nie ma sposobu, abyśmy zasłużyli na własne zbawienie. Wykonujemy dobre uczynki nie po to, aby zostać zbawionymi, ale dlatego, że już jesteśmy zbawieni. Babilon opiera się na sprawiedliwości z uczynków. Niebo jest darem samej łaski.
Trzeci Anioł
Przesłanie trzeciego anioła (Obj. 14,9-12) jest ostrzeżeniem: „Nie oddawaj pokłonu bestii ani nie przyjmuj jej znamienia”. Ci, którzy zlekceważą to ostrzeżenie, staną przed sądem i karą. Zwróć uwagę na zwrot „oddawanie pokłonu”, który ponownie powiązany jest z sądem. Czczenie bestii zamiast Boga byłoby duchowym cudzołóstwem. Znamię bestii jest znakiem duchowego bałwochwalstwa i duchowego upadku. Ten upadek następuje w wyniku odrzucenia przesłania pierwszego anioła: czcij Boga Stwórcę i przyjmij Jego ofertę, abyś został uniewinniony na sądzie. Najwyraźniej ci, którzy odrzucają przesłanie pierwszego anioła, zjednoczą się, by „naznaczyć” tych, którzy się z nimi nie zgadzają. Uciekną się nawet do użycia siły, aby uniemożliwić komukolwiek przyjęcie poselstwa trzech aniołów.
Rozumiemy, że kult bestii i przyjęcie jej znamienia będzie wiązało się z kontrowersjami dotyczącymi szabatu - dnia siódmego. Przestrzeganie szabatu siódmego dnia jest oparte na biblijnym opisie sześciodniowego stworzenia (Wj 20,11). Przestrzegając szabatu, świadczymy i dajemy dowód, że przyjęliśmy przesłanie pierwszego anioła: oddawaj cześć Stwórcy. Oddając cześć w szabat, świadczymy, że akceptujemy Biblię jako najwyższy autorytet. Oddając cześć w szabat, świadczymy też, że przyjmujemy zbawienie wyłącznie z łaski, oparte wyłącznie na zasługach zastępczej ofiary Jezusa.
Zdyskredytowanie historii stworzenia odbiera podstawę do przestrzegania szabatu jako dnia siódmego i nie tylko. Czy jest lepszy sposób na zniszczenie szabatu niż podważenie stworzenia w sześciu dniach, które jest podstawą jego przestrzegania? A po co nam sąd, skoro nie było upadku? Bez doktryny o stworzeniu w szczęściu dniach przesłanie trzech aniołów traci swoje znaczenie.
POSELSTWO TRZECH ANIOŁÓW: USPRAWIEDLIWIENIE TYLKO Z WIARY.
Wspólnym przesłaniem trzech aniołów jest usprawiedliwienie z wiary. Sprawiedliwość przychodzi przez wiarę w zastępczą śmierć Jezusa Chrystusa. Ta śmierć jest konieczna, ponieważ Bóg w swojej sprawiedliwości nie mógł zlekceważyć upadku naszych pierwszych rodziców, Adama i Ewy. Upadek Adama i Ewy był wynikiem ich decyzji, aby raczej wierzyć dowodom swoich zmysłów niż wierzyć słowu Bożemu. Słowo „upadek” sugeruje poprzedni stan, który był lepszy. Adam i Ewa nie zostali stworzeni w trakcie jakiegoś procesu stopniowej poprawy, ale zostali stworzeni w stanie bezgrzesznej doskonałości. Historia ich stworzenia znajduje się w pierwszy rozdziale Księgi Rodzaju.
Niektórzy namawiają nas do zaakceptowania innej historii stworzenia, bardziej zgodnej z ideami czołowych naukowców i teologów. Niepopularne jest akceptowanie słów starej księgi zamiast najnowszych teorii w nauce. Tym, którzy nakłaniają nas do porzucenia naszej wiary w sześciodniowe stworzenie z Księgi Rodzaju, powinniśmy powiedzieć: Opowiedz mi historię Jezusa i zbawienia. Czy nauka ma historię, która obejmuje Jezusa i zbawienie? Tylko Biblia pokazuje drogę do zbawienia i podstawę tej ścieżki.
Poselstwo trzech aniołów przedstawia Jezusa jako Stwórcę, Orędownika w sądzie i Odkupiciela. Dlatego zapis stworzenia z Księgi Rodzaju jest tak ważny. Księga Rodzaju przedstawia najbardziej szczegółowy opis stworzenia naszego świata podany w Piśmie Świętym. Historia stworzenia jest podstawą do uwielbienia Boga, podstawą Jego autorytetu do wydawania sądu oraz w spornej kwestii znamienia bestii. Opis stworzenia w Księdze Rodzaju jest tematem łączącym poselstwa trzech aniołów.
Biorąc pod uwagę znaczenie stworzenia i potopu dla poselstwa trzech aniołów przy końcu czasów, otrzeźwiające jest rozważenie ostrzeżenia Piotra przed szydercami w dniach ostatnich: „Wiedzcie przede wszystkim to, że w dniach ostatecznych przyjdą szydercy z drwinami, którzy będą postępować według swych własnych pożądliwości i mówić: Gdzież jest przyobiecane przyjście jego? Odkąd bowiem zasnęli ojcowie, wszystko tak trwa, jak było od początku stworzenia. Obstając przy tym, przeoczają, że od dawna były niebiosa i była ziemia, która z wody i przez wodę powstała mocą Słowa Bożego przez co świat ówczesny, zalany wodą, zginął. Ale teraźniejsze niebo i ziemia mocą tego samego Słowa zachowane są dla ognia i utrzymane na dzień sądu i zagłady bezbożnych ludzi.” (2 Piotra 3,3-7)
Według Piotra szydercy odrzucą zarówno stworzenie, jak i potop. To dzieje się teraz, nie tylko na świecie, ale nawet w Kościele. Poselstwo trzech aniołów musi być głoszone, pomimo atmosfery sceptycyzmu. Kiedy cały świat usłyszy ewangelię, nadejdzie koniec. Wtedy Stwórca ponownie użyje swojej mocy stwórczej, tym razem, aby przywrócić to, co zostało utracone z powodu grzechu. „Ale my oczekujemy, według obietnicy nowych niebios i nowej ziemi, w których mieszka sprawiedliwość.” (2 Piotra 3,13).
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